
COMUNE DI BRIONA
PROVINCIA DI NOVARA

Via So/aro/i 1! —28072 Briona
Tel. 032 1/826080 Fax 032 1/826441

ORDINANZA N. 03

OGGETTO: TAGLIO DI RAMI E ALBERI LUNGO LA STRADA ANTICA PER OLEGGIO
DETTA “CARRÀ” E LA STRADA DEL MOSCATELLONE.

IL SINDACO

- Visti i recenti inconvenienti verificatisi in merito alla sicurezza del transito veicolare sulle strade
comunali denominate “Carrà o antica per Oleggio” e “del Moscatellone”, a causa della caduta di
rami o piante presenti su terreni adiacenti alle suddette strade per effetto di eventi metereologici;

- Rilevato che lungo il percorso delle suddette strade comunali risultano presenti numerosi alberi
in situazione di stabilità precaria o che protendono i rami oltre il confine stradale rendendo in tal
modo difficoltosa la circolazione, non rientrando nei limiti delle distanze di cui all’art 29 del D.Lgs
285/1992;

- Considerati i rischi di possibile caduta dei citati rami o alberi e preso atto della necessità di
procedere con urgenza alla regolarizzazione delle situazioni non conformi alla normativa di cui
sopra e potenzialmente pericolose per la pubblica incolumità;

- Visto l’art. 29 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 che prevede l’obbligo per i proprietari confinanti
di tagliare i rami delle piante che si protendono oltre il confine stradale;

- Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali;

ORDINA

a tutti i proprietari dei terreni adiacenti alle strade comunali denominate “Carrà o antica per
Oleggio” e “del Moscatellone” in territorio comunale di Briona, nel più breve tempo possibile e
comunque entro e non oltre 10 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza, di
tagliare i rami, gli arbusti e gli alberi insistenti sulla loro proprietà che possano, in caso di caduta,
interferire con la circolazione creando possibile pericolo per la pubblica incolumità.

La presente ordinanza è esecutiva a partire dal giorno della sua pubblicazione all’Albo pretorio
del Comune.



DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di
Briona, nonché affissa nei consueti punti di informazione per darle la massima diffusione;

RENDE NOTO

Scaduto il termine suddetto il Comune potrà provvedere, senza ulteriore avviso, alla esecuzione
d’ufficio e le spese saranno poste a carico dei proprietari inadempienfi.

Ai trasgressori verranno applicate le sanzioni previste dall’art. 29 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n.
285, fatte salve eventuali azioni penali per danni arrecati a terzi.

Ai sensi dell’articolo 3, comma 4°, della Legge 07/08/1990, n. 241, contro la presente ordinanza è
ammesso, nel termine di 60 giorni dalla nofifica, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del
Piemonte (Legge 06/12/1971, n. 1034 e s.m.i.), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla suddetta notifica (D.P.R.
24/1 1/1 971, n. 1199).

L’Ufficio Tecnico e l’Ufficio Polizia Municipale dell’UnioneNovarese 2000 a cui il Comune di
Briona aderisce provvederanno alla verifica del corretto adempimento della presente ordinanza.

Briona, 13maggio2016

IL SINDACO
io Born i)


